According to Chrysostom, however, this exposition is stupid, because if it were true, the Baptist would not have said, he “was made before me, because he existed before me,” since no one is unaware that if he was before him, he was made before him. He rather would have said the opposite: “He was

Chrysostomum, intelligendum est de prioritare dignitate, idest mihi praelatus est, et antepositus. Quasi dicat: quamvis Iesus post me ad praedicandum venerit, tamen factus est ante me, idest dignior, et superior auctoritate, et hominum reputatione; Iob XXVIII, 17: *non adaequabitur ei aurum* et cetera. Vel *ante me factus est*, idest coram me, ut habetur in Glossa, et littera in Graeco hoc sonat. Quasi dicat coram me, idest in conspectu meo, quia mihi apparuit, et innotuit.

Item comparat eum sibi quantum ad ordinem durationis, dicens *quia prior me erat*. Quasi dicat: ipse est ab aeterno Deus, ego ex tempore homo fragilis; et ideo, licet eum praedicando praecesserim, tamen rationabiliter praelatus est mihi in fama et opinione hominum, qui sua aeternitate praecedit omnia. Hebr. ult., 8: *Iesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula*; et infra VIII, 58: *antequam Abraham fieret, ego sum*.

Potest etiam exponi quod dictum est *ante me factus est* ut referatur ad ordinem temporis secundum carnem. Christus enim in instanti suae conceptionis fuit perfectus Deus et perfectus homo, habens rationalem animam perfectam virtutibus, et corpus omnibus lineamentis distinctum, non tamen secundum quantitatem perfectam; Ier. XXXI, 22: *mulier circumdabit virum*, scilicet perfectum. Constat autem quod Christus ante fuit conceptus quam Ioannes esset natus, et perfectus homo; et ideo dicit *ante me factus est* quia ipse prius fuit homo perfectus, quam natus fuisset ex utero.

before me, because he was made before me.” And so, according to Chrysostom, these words should be taken as referring to his [Christ’s] dignity, that is, he was preferred to me and placed ahead of me. It is as though he said: Although Jesus came to preach after me, he was made more worthy than I both in eminence of authority and in the repute of men: “Gold will not be equal to it” (Jb 28:17). Or alternatively: he is preferred **ahead of me**, that is, before my eyes, as the Gloss says and as the Greek text reads. As if to say: Before my eyes, i.e., in my sight, because he came into my view and was recognized.

199 He compares him to himself with respect to their duration, saying, **because he existed before me**. As if to say: He was God from all eternity, I am a frail man of time. And therefore, even though I came to preach ahead of him, yet it was fitting that he rank before me in the reputation and opinion of men, because he preceded all things by his eternity: “Jesus Christ is the same yesterday, today, and forever” (Heb 13:8). “Before Abraham came to be, I am,” as we read below (8:58).